
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE E REGIONALI
DEL 4 MARZO 2018. DESIGNAZIONE E
DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA
PROPAGANDA ELETTORALE. PROVVEDIMENTI.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 18:00, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 13

Data 31-01-2018

Camera Alessandro Assessore Assente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 13
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO ELEZIONI POLITICHE E REGIONALI DEL 4 MARZO 2018.
DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA
PROPAGANDA ELETTORALE. PROVVEDIMENTI.

L A  G I U N T A   C O M U N A L E

PREMESSO che, con Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2017, n. 209,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2017 – Serie ordinaria n. 302, sono stati
convocati, per domenica 4 marzo 2018, i comizi elettorali per le elezioni della Camera dei
Deputati e del Senato della Repubblica;
CONSIDERATO che il Prefetto della Provincia di Milano ha formalizzato, in data
05.01.2018, con proprio decreto n. 2231, la convocazione dei comizi elettorali per l’elezione
diretta del Consiglio Regionale e del Presidente della Regione Lombardia per il giorno 4
marzo 2018 (stessa data prevista per i comizi elettorali relativi alle elezioni della Camera e del
Senato della Repubblica);
RICHIAMATA la circolare della Prefettura di Pavia n. 3 del 08.01.2018 avente ad oggetto
“Elezioni politiche di domenica 4 marzo 2018. Adempimenti in materia di propaganda
elettorale”;
 VISTO l’articolo 1, comma 1, della legge 4 aprile 1956, n. 212 sulla disciplina della
propaganda elettorale che stabilisce che l’affissione di stampati, giornali murali od altri
manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla
competizione elettorale con liste di candidati, sia effettuata esclusivamente negli appositi
spazi a ciò destinati in ogni Comune (propaganda diretta);
VISTO che, ai sensi dell'art. 2 della succitata legge 4 aprile 1956, n. 212, si deve provvedere
a stabilire in ogni centro abitato, con popolazione superiore a 150 abitanti, speciali spazi da
destinare, a mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati, dei
giornali murali e dei manifesti di cui al comma 1 dell'art. 1 della legge 212/1956;
CONSIDERATO che a norma degli artt. 2,3 4 della succitata legge, la Giunta comunale
provvede ad individuare e delimitare gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda da
parte di coloro che partecipano alla competizione elettorale, tra il 33° e il 31° giorno
antecedente quello della votazione;
VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147 (articolo 1, dal comma 398 al comma 401), recante
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di



Stabilità 2014)” che ha introdotto modifiche alla disciplina della propaganda elettorale
semplificando il regime delle affissioni nei periodi elettorali eliminando gli spazi attribuiti a
quei soggetti che non partecipano direttamente alla competizione elettorale (cioè la
propaganda effettuata dai cosiddetti fiancheggiatori, come associazioni, circoli) e stabilendo,
per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, il numero degli spazi;
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 12 del 31.01.2018 con cui sono stati stabiliti e
delimitati il numero e l’ubicazione degli spazi da destinare alla propaganda elettorale delle
liste candidate che parteciperanno, rispettivamente, all’elezione della Camera dei Deputati,
del Senato della Repubblica ed all’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della
Regione Lombardia del 4 marzo 2018;
RITENUTO necessario per maggiore funzionalità, trasparenza e migliore visibilità, sentito
anche l’Ufficio Tecnico, procedere ad una ridistribuzione degli spazi già determinati,
modificando esclusivamente la tipologia della propaganda da attuare in ogni spazio;
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;
RITENUTA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento;
VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

D E L I B E R A
DI STABILIRE e DELIMITARE, come deliberato con propria deliberazione n. 12/20181)
ed indicato nella sotto riportata tabella, il numero e l’ubicazione degli spazi da destinare
alla propaganda elettorale delle liste candidate che parteciperanno, rispettivamente,
all’elezione della Camera dei Deputati, del Senato della Repubblica ed all’elezione del
Consiglio Regionale e del Presidente della Regione Lombardia del 4 marzo 2018;

DI PRECISARE, per i motivi e le ragioni di cui sopra, che per detti spazi, della misura2)
ciascuno di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base, in rettifica a quanto disposto con
la suddetta deliberazione n. 12/2018, viene rideterminata la tipologia di propaganda da
attuare in ciascuno di essi, così come segue:

Ubicazione               Tipologia propaganda
      Via L.Toma (di fronte Vicolo delle Scuole)                       Camera dei Deputati
      Via IV Novembre                          Senato della Repubblica
      Via Parrocchiale                             Regione Lombardia
DI GARANTIRE nelle zone in cui è stato suddiviso il territorio comunale la presenza di3)
postazioni di propaganda per ogni tipologia di elezione, ovvero, per l’elezione della
Camera dei Deputati, del Senato della Repubblica e per l’elezione del Consiglio
Regionale e del Presidente della Regione Lombardia del 4 marzo 2018;
DI STABILIRE che, ai sensi di quanto disposto dagli articoli 2 e 5 della legge n.4)
212/1956, la Giunta Comunale, con separato atto deliberativo, procederà, rispettivamente,
ad assegnare gli spazi per le affissioni di propaganda elettorale e ripartirli in sezioni tante
quante saranno le liste candidate, rispettivamente, alle elezioni della Camera dei Deputati,
del Senato della Repubblica ed alle elezioni del Consiglio Regionale e del Presidente della
Regione Lombardia;
DI DICHIARARE, con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la5)
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 31-01-2018 Il Responsabile del Servizio  Segretario Comunale
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    22-02-2018     al     09-03-2018

Addì 22-02-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 22-02-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 22-02-2018 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  04-03-2018  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


